Ἄποστα καὶ κατ' Ἀρείου καὶ τῶν ὁμοφρονῶν
 ἐκείνῃ γράφει τοῖς πανταχοῦ ἐπισκόποις καὶ λαοῖς,
 εἰκαῖον ἐπικροῦσαι. « Τοὺς πονηροὺς καὶ ἀσεβεῖς

A aliquam, longe esse impiissimum. Unum naniq̄
 nobis libertatis atque redemptionis nostræ diem,
 sanctissimæ scilicet passionis suæ, Salvator nost̄ r
 dedit. Unam esse catholicam suam Ecclesiam vol-
 luit : cujus tametsi partes in multis variisque sunt
 dispersæ locis, uno tamen spiritu, hoc est, divino
 arbitrio fovetur. Consideret porro sanctitatis ve-
 stræ solertia quæ grave sit et indecorum, per
 eosdem dies, alios quidem jejuniis intentos esse,
 alios vero conviviis vacare ; et post Paschatis
 dies, hos quidem ferari et conquiescere, illos au-
 tem statis jejuniis macerari. Quapropter hanc rem,
 pro eo atque decet corrigi, atque ad unum institu-
 tum formamque perducī, divina vult providentia,
 quantum equidem extra omnem affectum positus
 perspicio. Itaque cum hoc sic corrigere conveniat,
 ne quid nobis cum Domini percussoribus sit com-
 mune, et decens exstet ordo, quem omnes Occi-
 dentalium, et Meridionalium, Septentrionaliumque
 habitabilis orbis partium Ecclesiæ, et quibusdam
 quoque in locis Orientales observant, ea de causa
 in præsentia omnibus convenire visum est, ipse-
 que adeo id solertiæ vestræ placitum esse re-
 cepi, ut quod per urbem Romanam, Italiam, Afri-
 cam omnem, Ægyptum, Hispanias, Gallias, Britan-
 nias, Libyam, cunctam Græciam, Asianam atque
 Ponticam ditionem, et Ciliciam, uno atque consen-
 tenti servatur consilio, id libenter quoque pru-
 dentia vestra suscipiat, secum ipsa perpendens,
 non modo ampliorem esse Ecclesiarum in eis quæ
 diximus locis numerum, verum etiam idem com-
 muniter omnes sentire et velle, esse quam sanctis-
 simum. Quin et strictior ipsa atque exactior ratio
 flagitare videtur, 586 ne qua nobis sit cum Ju-
 dæorum perjurio communitio. Et et tandem sum-
 mam rei breviter dicam : communi omnium judi-
 cio placuit, sanctissimas Paschatis ferias, uno eo-
 demque die peragi. Minime namque decet in re
 tam sancta aliquam exstare dissensionem. Et pul-
 chrius est eam sequi sententiam, in qua nulla sit
 alieni erroris et peccati contagio. Ac cum ita se
 res habeat, libentibus animis cœleste hoc et vere
 divinum suscipite præceptum. Quidquid enim in
 sanctis episcoporum agitur conventibus, id ad
 divinam refertur voluntatem. Itaque eis quæ scrip-
 psimus omnibus dilectis fratribus nostris signifi-
 catis, jam rationem hanc et observationem sanctis-
 simi diei suscipere atque instituere debetis, ut
 cum in pietatis vestræ (quod dudum mihi fuit in
 votis) conspectum venero, uno eodemque die sanctas
 vobiscum ferias celebrare valeam, et rebus
 omnibus una vobiscum ex animo delecter, ferita-
 tem diabolicam per vim divinam operibus nostris
 sublatam, vestramque ubique fidem, pacem et con-
 cordiam vigentem cernens. Deus vos servet, fra-
 tres dilecti. »

Æquum etiam est, quæ contra Ariam et secta-
 tores ejus, omnibus passim episcopis et populis
 scripsit, cognoscere. « Cum malignos et impios

Arius sibi imitandos auxerit, per est ut eandem cum illis ferat ignominiam. Quemadmodum igitur Porphyrius divinæ pietatis hostis, iniquis de religione compositis libris, condignam reperit mercedem, per quam omnium futuris sæculis probris obnoxius erit, plurimæque obruetur infamia, atque insuper impia ejus abolita sunt scripta, ita et nunc placitum nobis est, Arium et Arii suffragatores, Porphyrianos quidem nominari, ut quorum imitati sunt mores, eorum quoque obtineant appellationes: si quod autem scriptum ad Ario compositum reperitur, ut igni id tradatur volumus, ut non modo improba ejus doctrina abrogetur, verum etiam ne monumentum quidem aliquod ejus relinquatur. Illud equidem prædictum volo, si quis libellum aliquem ab Ario conscriptum celare, nec continuo igni comburere, deprehensus fuerit, supplicium ei mortis esse constitutum. 587 Illico namque in crimine tali comprehensus pœnam sustinebit capitalem. » Plures etiam alias adversus eosdem ad loca omnia misit epistolas, verbis per ironiam ad simulationem compositis, eis illudens. Nicomediensibus itidem (1) contra Eusebium et Theognidem scripsit, Eusebium perstringens, veluti Licinio aliquando faventem sibi que insidiantem, atque alium episcopum legere jubens; quod et factum est. Eas epistolas hoc loco apponere, ne longior esse videar, minus convenire putavi. Ac de his quidem hactenus.

CAPUT XXVI.

*Quod Constantinus benedictionis causa, Constantino-
polim synodo translato, publicum ei præbuit
epulum et muneribus, omnes honoris gratia prose-
cutus, domum quemque diniserit.*

Cæterum rebus ad hunc modum euntibus, commo- dum evenit ut vicesimus Constantini imperii annus tum compleretur. Et Romani more recepto, decimo quoque principis sui imperii anno, communem et publicum agebant conventum diemque festum. Itaque et ipse decere id arbitratus, ad epulas synodum invitavit, et toris plurimis ordine suo collocatis, eodem in loco excipit, multisque et sermonibus et donis honorificentiam et liberalitatem erga illos declarans, præclarissimos quoque eorum mensæ suæ adhibet. Quorum quidem, cum ille mutilata propter Christum cerneret membra, atque fidei eorum constantiam inde colligeret, labiis ipse suis cicatrices eorum exosculari et venerari dedignatus non est, gratiam se osculo ejusmodi et benedictione eorum percipere confisus. Posteaquam autem finem suum convivium id habuit, loco suo exurgens, supplicis more conventum rogavit, ut qui tantum pertulissent laboris, perpauca sibi dies dare, et recens fundatam urbem, jam tum perfectam, adire non gravarentur, ut precationibus suis munitiones et muros ejus firmarent. Atque illi statim, quod petierat, faciunt. Constantinopolim veniunt, Encænna et consecra-